
на

На На 

2

110

120

130

131

132

133

140

150

160

170

180

190

210

211

212

213

214

215

216

220

230

240

250

260

270

280

290

300

тыс. рублей РБ

246012,г. Гомель, проспект Речицкий, 135

Разработка программного обеспечения и консультации в этой области

Организация

Форма

Адрес

400063473

Вид экономической деятельности

Единица измерения

 2 473 

I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ

31 декабряКод 

строки

Учетный номер плательщика

Акционерное общество

3

Дата утверждения

Дата принятия

Организационно-правовая форма

Орган управления

Основные средства

Общее собрание акционеров

 2 347 

Активы

1 4

Дата отправки

31 декабря 2015 г.

31 декабря 2016 г.

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

 2 

                                  -   

Нематериальные активы

Доходные вложения в материальные активы                                   -   

 2 

                                  -                                     -   

                                  -                                     -   

    инвестиционная недвижимость

    предметы финансовой аренды (лизинга)

        в том числе:

Долгосрочные финансовые вложения                                   -                                     -   

                                  -       прочие доходные вложения в материальные активы                                   -   

Вложения в долгосрочные активы  44  14 

Отложенные налоговые активы                                   -                                     -   

Долгосрочная дебиторская задолженность                                   -                                     -   

Прочие долгосрочные активы                                   -   

ИТОГО по разделу I  2 519  2 363 

II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ

Запасы  551  336 

        в том числе:

    материалы  107  60 

Расходы будущих периодов

 276 

    готовая продукция и товары                                   -                                     -   

Долгосрочные активы, предназначенные для реализации

    прочие запасы                                   -                                     -   

    товары отгруженные

    животные на выращивании и откорме                                   -                                     -   

                                  -   

 792 

                                  -   

    незавершенное производство  444 

                                  -                                     -   

 2 398 

Краткосрочные финансовые вложения                                   -                                     -   

                                  -   

 2 403 

БАЛАНС

Прочие краткосрочные активы                                   -   

Денежные средства и эквиваленты денежных средств

                                  -   

 3 553 

 7 028 

ИТОГО по разделу II

 5 916 

 4 509 

Приложение 1

к Национальному стандарту бухгалтерского 

учета и отчетности «Индивидуальная 

бухгалтерская отчетность» 

12.12.2016 № 104

ОАО "Конструкторское бюро системного программирования"

 2016 г.

 29  27 

Краткосрочная дебиторская задолженность  1 526 

Налог на добавленную стоимость по приобретенным 

товарам, работам, услугам                                   -   



На На 

2

410

420

430

440

450

460

470

480

490

510

520

530

540

550

560

590

610

620

630

631

632

633

634

635

636

637

638

640

650

660

670

690

700

           

4

31 декабря 2015 г.

                                  -   

III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

Уставный капитал  2 003  1 931 

Собственный капитал и обязательства Код 

строки

Неоплаченная часть уставного капитала                                   -   

1 3

31 декабря

 2016 г.

Собственные акции (доли в уставном капитале)                                   -                                     -   

Добавочный капитал  1 162  1 236 

Резервный капитал  16  16 

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)  2 926  1 076 

Чистая прибыль (убыток) отчетного периода                                   -                                     -   

Целевое финансирование                                   -                                     -   

ИТОГО по разделу III  6 107  4 259 

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Долгосрочные кредиты и займы                                   -                                     -   

Долгосрочные обязательства по лизинговым платежам                                   -                                     -   

Отложенные налоговые обязательства                                   -                                     -   

Доходы будущих периодов                                   -                                     -   

Резервы предстоящих платежей                                   -                                     -   

Прочие долгосрочные обязательства                                   -                                     -   

ИТОГО по разделу IV                               -                                  -   

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Краткосрочные кредиты и займы                                   -                                     -   

Краткосрочная часть долгосрочных обязательств                                   -                                     -   

Краткосрочная кредиторская задолженность  921  1 657 

        в том числе:

    поставщикам, подрядчикам, исполнителям                                   -                                     -   

    по авансам полученным  602  1 353 

    по налогам и сборам  25  23 

    по социальному страхованию и обеспечению  40  42 

    по оплате труда  184  183 

    по лизинговым платежам                                   -                                     -   

    собственнику имущества (учредителям, участникам)                                   -                                     -   

    прочим кредиторам  70  56 

Обязательства, предназначенные для реализации                                   -                                     -   

Прочие краткосрочные обязательства                                   -                                     -   

Резервы предстоящих платежей

Доходы будущих периодов                                   -                                     -   

                                  -                                     -   

В.В.Юрусова

31 января 2017 года

Руководитель

Главный бухгалтер 

(подпись)

(подпись) (инициалы, фамилия)

(инициалы, фамилия)

А.А.Бурин

ИТОГО по разделу V  921  1 657 

БАЛАНС  7 028  5 916 



за январь -

За - декабрь За - декабрь

2
010

020
030
040
050

060
070
080
090
100

101

102
103
104
110

111
112
120

121
122
130

131
132
133

140
150
160
170
180
190

Организационно-правовая форма

Приложение 2
к Национальному стандарту бухгалтерского 
учета и отчетности «Индивидуальная 
бухгалтерская отчетность» 
12.12.2016 № 104

 1 266 

ОТЧЕТ
о прибылях и убытках

(685) (641)
                                     -                                        -   

Разработка программного обеспечения и консультации в этой области

январь
 2015 г.

Единица измерения

 78 

Расходы на реализацию

Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг  7 413 

Управленческие расходы

Себестоимость реализованной продукции, товаров, 
работ, услуг
Валовая прибыль

Прочие расходы по текущей деятельности

 1 874 

                                     -   

Прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ, 
услуг

(5 369) (4 803)
 5 150  4 604 Прочие доходы по текущей деятельности

 1 067 

 1                                      -   

Доходы по инвестиционной деятельности  111 
        в том числе:

(504)

                                     -   

                                     -   
 78 

    прочие расходы по инвестиционной деятельности
(35)

    доходы от участия в уставных капиталах других 
    организаций                                      -   
    проценты к получению

 859 
        в том числе:

Расходы по финансовой деятельности (270)

 387 

        в том числе:

    курсовые разницы от пересчета активов и обязательств
                                     -   

                                     -   
    прочие доходы по инвестиционной деятельности                                      -   
Расходы по инвестиционной деятельности (35)

Прибыль (убыток) от текущей деятельности  1 655 

 110 

    доходы от выбытия основных средств, нематериальных 
    активов и других долгосрочных активов

                                     -                                        -   
                                     -                                        -   
                                     -   

Прибыль (убыток) от инвестиционной и финансовой 
деятельности  665 

                                     -   

                                     -   

(27)

 387 

 859 

Доходы по финансовой деятельности

Изменение отложенных налоговых обязательств

(4 335)(4 854)

    расходы от выбытия основных средств, нематериальных
    активов и других долгосрочных активов                                      -   

        в том числе:

 2 320 
(39)

 1 028 

    проценты к уплате

Орган управления

                                     -   

    прочие доходы по финансовой деятельности                                      -   

Общее собрание акционеров

246012,г. Гомель, проспект Речицкий, 135

Наименование показателей

1 3

январь
 2016 г.

ОАО "Конструкторское бюро системного программирования"Организация

(270) (477)

 6 242 
4

    курсовые разницы от пересчета активов и обязательств

 1 907 

Налог на прибыль 

декабрь

Адрес

Код 
строки

тыс. рублей РБ

Акционерное общество
Вид экономической деятельности

 2016 г.

Учетный номер плательщика 400063473

 2 559 

Прочие налоги и сборы, исчисляемые из прибыли (дохода)
                                     -   

Прибыль (убыток) до налогообложения

Изменение отложенных налоговых активов

    прочие расходы по финансовой деятельности                                      -   

Форма

                                     -                                        -   



200
210

220

230
240
250
260

           

 0,0009 

 2 

 0,0004 

(подпись)

Результат от прочих операций, не включаемый 
в чистую прибыль (убыток)

Главный бухгалтер В.В.Юрусова

                                     -   
Совокупная прибыль (убыток)  2 322 
Базовая прибыль (убыток) на акцию

(инициалы, фамилия)

(инициалы, фамилия)(подпись)

Чистая прибыль (убыток)  2 320  1 028 

 1 028 

Руководитель

Разводненная прибыль (убыток) на акцию                                      -   

Результат от переоценки долгосрочных активов, 
не включаемый в чистую прибыль (убыток)                                    -                                        -   

31 января 2017 года

А.А.Бурин

Прочие платежи, исчисляемые из прибыли (дохода)                                      -                                        -   

                                     -   



Ayal4TOPCItOE 3AK.IIiOrIE!t 14E
no Syr"rt.tTcpcr(oi oT(reTrrocrx

oTKpblToro arculroHepItoro 06rqecTBa
(<I(oscrpyltTopc(oe 6rcpo clrcTeMHoro tr p o rpa M ]lfir po aa n Er>t

3a rreprror c 01.01.2016 \o 31.12.2016

220442

r€r.: +3i51?2432155

Kisal a s1r.. stll 5

22t402
phcner -37,172a82155
ta* +375172101951

f. Ml.il{cK

flporpaj!l\luPoBatlut>

mpMfrAv&ffiT
audii and tax advisofy

Hcx.I.9 3-aJ
or (10> OeBparr 2017 r.

!,upenropy OAO <l{oncrpyrropcxoe 6ropo cuereilrHoro
6ypssy A,A.
Pe(au3HlBI ay[upyeMoro,,ruuAi OAO (<{oqcTpvtcoDcKoe 6ropo cucleilruoro
n DO rPaMM ri DOB{lrt }tfi,)
Mecrouitxor{aentre: np-Kr peq}lr(Knir, x. l3S, 246012, r fo.\,lejtb, pecry6lilra
Fenapycb
C_B!rAere.!bcrao o rocyAapcrBeHHoii penicrpaqxIi: Bbr.i(aHo lbMe,tlcKqM
o6iracrH6rM r.rcto.rrrrurerr"r6g6lM noMl_{Terorl rta oclroBaHr,lu peueuI,L 25.0i.200g N!60,
D EnfiHoM focyAapcTBeHHotu pefl,rcTpe ropt]lEqecKllx .;r!lu a uHI}48j_tj{yan6H6lx
npelrpr,rnuMarcnei 3a J'fs 400063473
yEu 400063473

Pet(Bs3HTbl ayallTopcKor'i opraHn3aqlrs: OOO <<K)Dncayrup)
Mecrodaxoriseflue: y:r. Knce;rdra, a. Ss, o4:. t-li l,trzr[[ t'ec.ry6'rr*a EenapycL,
224002
CB![c?eJ]EcrBo o rocyAapcTBerrHor.i perficTparluIl: EbIrtaHo Ila ocfio8aHru.i
peuenrrr lvirrHc(oro roporc(oro scton!{arenluoro KoMETera or 2g.06.2001 }r g67.
B E:ltqotr rocylapcrteHHor{ pefxcrpe lopr.IllijecKrrx rau u ulrrrlB 4yarr6Hbrx
npeirp}IHr],vare-qe }: 3a Ns 101314661
),Hn I01314661

,_ Mbr npoBeJir] ayAr-.ir npanaraeMoft 6yx.aJiTepc(oii or.reT$ocT, OAO
<<l(oucrpyrropcroe 6ropo cricretrqor.o llporpaM![.rpoBaHj{r)) cocroruefi u3:- 6yxralrepcroro 6a,1aEca Ha j l aera6p.r 20i6 r.:

- oTqera o tlp!66lrtx ll ;,6lnxax, orqeTa 06 q3MeHeHlr]r co6cTBeHHoJ-o
KaIXTaIa, OTqeTa O ABI4x{egl{H IeHeriHbrx cpelcTB 3a ao,{, 3a(ot{qEBIUHiC' fiayr(a3at{),ro IaTy;

-- npHMe.taH ii K oyxr.anrcpcKoii or.ldTr{oc1.t .

Yu,isasd LtC js . ngnrber olmhbmalilnal A u0ddqide !eh,,!rr 0r idapaderl ac.olring nd]s aid lusinsss aCviseG

100!eyrdi000s$eerorlresorHLgl 4?1ioial, i4xrtr.ro8tut ayjdop..o-oHconretoeoil c|r elrlcx Aerqr?rl*r
arrroDcxlu opfts'3.qlr Eei.plcl *A,lru.hlb.by



o6r3AHHOCTlr PyKOBOACTBA AyIr.{PyEMOTO J'rIiUA nO
NOtrFOTOBKE 6YXf AJ'ITE PCKOR OTqETIIOCTI,,I

PyKoBo,lc'r Bo OAO <KoHcrpyraropcxoe 5rcpo cucre\{Horo rpofp€t\{i\{tipoBaHrir))
jleceT oTBeTcTEeHHocTb 3a nolroroBKy r npe:icranrerue 6yxfaTepc(ofi orr{eTrecrn B

cooTBeTcTByri a 3aKoHolaTelr,cTBorvl Pecrry6nHrQ{ Eerapycb no 6yxfanrepcKot\.1y y,{eT),

ri orqeTHocr]4 fl opaaHlr3ariuro cuereMbr FHlrpeHflero KoHTponr. seo6xoAti.uoi rtrt
cocraBneHE 6)nrarrepcKoi ofidrHocrr,r, fle colepxallleii cyurecrBer {6rx scKaxeHr,ti.
trotylleHEnx BcreIcTBI-re lie.{o6pocoBecTHb {eitcTSai alla om}r6oK.

oEt3AIIHOCTI{ AyAI4TOPCI{Oft OprAHLt3AIII,Irl
Mbt Hecelt oraercrBeHHocr6 3a BEIpa)KeHHoe EaM!1 ayarrropcKoe NiHerine o

-tocroBepuocrr4 6laraarepcxoi or.tdTxocrd. ocHoBauHoe Ba pe3ynbrarax
npoBeleHHoao aylLTa.

ByxranrepcKas orlrerHocrh OAO ((oHcrpyrcopcxoe 6ropo ctlcreiv{Hofo
[pofpanMnpoaaHlrr> 3a neplroA c I sEBapr 2015r, no 3] AeKa6pr 2015r.
Bll]-lrorrl.rTeJtblto nomBep)K,{aIacb ayfl_rTopcKofi opranrcaurjet OOO
<Ay,anr6u:necxoucalrr. no pe3ynLTaraivt ayrlira BblIaHo aylaropc(oe 3aKrrroqeHfie
N!194-2015/AO or 18.02.2016 c RmpaxeltteM ycxoBHo-noroxl,rTejrbHoro lvrhclu1, c
ofoaopKot.

M6r npoBen'l ayl}r'f R coorgercrBaa c rpe6ooanaalta 3axoHa pecny6nH(B
Benapycb or 12 uto:rt 2013 :o{a N! 56-3 (06 ayar-rropcKoi rerreJlbaocra) 14

sa[ijoHarbdDrx IIpaBuJr ayal,{TopcKot IerTej1b].tocTri, KoTopr,re o6'3biBa()T Hac
co6nrci(arb HopMhr flpo4)eccronart llof ?TaKt, onaAfipoBarh 

'I 
fipoBonurb ayatir raKHM

o6pa3oM, .rro6br o6ec[e.rnrb,focraroqHyto yBepeHHocrb oTrlocvrerbEo HanE\x, nt-I6o
oTcyTcTBnt cyulecTBeHHblx rrc(axeHHji B npeacTaBreEr.roi 6yxralrepcxoi
OTqETH OCTI,I.

B xo[e ay,{{Ta Ha\,'l4 6btr'Tt BblnojlHer.rbl ayar]TopcKlre npouetypbi.
HanpaBneHHble Ha nollylreHrje ay,IlHTopcxnx IoKa3aTeJ]bcT8, IO.{TBep}Klaroutljx
3taqelr{r noxa3arelleii 6)xranrepcKofi orrrerHocru OAO <Koncrpyxropinoe 6ropo
cucreMloro nporpaMMllpoBaH{r)): a raKxe Apyryrc pacxpblTyto o uei nntfoplraquo.
Blt6op ayamopcxux [porIelyp ocyurecrB]ttllct Ha ocHoBaEI4n npot[eccuonanunoro
cy)KAeEut c yqeToM oueElq-t pHcKa cyurearBellHoao ncxa)](eliu, 6yxrnr0epcroi
orqdTirocrtj a peyrbTare oiutr6ox lrJ'lu HeAo6pocoBecTHbrx leicrB{i. flpfr oueHKe
pacKa cy!.uecTBermoro Hci(a)r(eHur 6)D(ranTepcKotr o FeTEocTI,t HaMli pacciv,alprrEal-rac6
cncTelra BByTpeHHero KOHTporrIt OAO (i(oHcTpyKTopcxoe 6rcpo clrcre\4Horo
[porpaMMllpoBaHr.tr)r, Heo6xoal4Ma,l .qj]t cocTaBteHHr 6yxfa,1t.epc(oii oT.td-r.HocTH. Ile
co,4ep)xautei cyllecEelrHbrx qcKaxeHrji, c ,1",ro* n,,ar,"pouaHH, a)tlfiopcKH\
fipo{eAyp, coorBeTc'fByroutx o6cTorren6c?Bar"1 ayAtzra, Ho He c qenblo Bbtpaxern,
[rHefli.it orHocuTe"'r6rro 3Od]emnEaocrlr Oyixuroal.lpoBagu, 3Toft chc.rejvtu.

Ay,UiT TaKxe BKlroqaJi orleH(y npaBorrepHocrr, IlptlMedreMoi yqeTHoi
tojlllTl,tkr,t: o6ocHoBafi[ocTH orleHoqfbtx 3HaqeElli n o6lueao npeAcrasjleHx,
6yxI a.ri epcKoii orqeTriocrrr.

Mbt c.t]4TaeM, rtfo B xole a),rura !ia,vr.i 66In', roryreHbl AocraroqH6le Ll
HalrleI(aUIIe ayILiTOpCNAe AOKa3aTerbcTBa, KoTop6le \{oIyT ,BjlrTbc, ocHoaaHrrei{ :fjl,
aLli)a)r(ed!.t, I:loal-ioallrpoBaHrlofo ayjllaTopcKoto MHeHitr.



ocgoBAHplt 4.,1t BLIPAXEHTIT AyALTTOPCKOTO MHEHX-g C
oroBoPKofi

B,vecre c reu ivru ue na6ruoaaau 3a npoBe.{enlrev uHBeHTapa3arrur,r roBapHo'
\raTepuanbE6rx ueEHocre!. IA33a xapaKTepa y.rgTEbrx 3arl{cei OAO
(KoicrpyKTopcKoe 6ropo cr-rcreMHoro nporpavNr-rpoBfirir)) M lte cMor,r!, npoBepurb
Ko.lltltecTEo ToBapEo-ilraTepnaubHbx ueHHocTertr nocpetcTBoM aIbTepHaTEBHblx
a]"lxropcK!rx rlpoqeayp.

AYNI4TOPCKOE MHEIiaI
Ilo HaureMy MHeHrm. 3a [crJloqeaueM Bo3Mo)KHoro BJILT*u1I tra

6yxrarrcpcKylo orqeTuocrL o6crorrerbcrB, r-l3Jroxenubr,( a pa3rere (OcHoBaH r rn,
Dblpar(eHr.it ay .tTopcxofo l{EeHlu c ofoBopKoin, oyxfar'rTepcxar oT'r€TqocTb oAo
(KoEcrpyKTopcKoe 6!opo clicreMHofo npotpaMi!.lripoBaHlrD),rlocroBepHo Bo Bcex

c).,uIecTBeHH6rX ac[e(Tax oTpa)l(aeT d)]aHaucoBoe Eotto)XeEre OAO <Korcrpyrropcroe
6lopo cEcreMHoro nporpaMNrapoBaHl-tr> ua i1.12.2016. a raKxe $anancoolre
pe3yJrbrar6t .{egreqbHocrt-t !t r43Mel{eElrr $anaucoeoro nonoxeHrir OAO
(KoHcrpyKTopckoe 61opo crrcreMHoro llporpaMivrr.tpoBaHirr> 3a roA, 3aKoBqxBllll.ricr Ha

yKa3aHEyro Aary, B coorBercrBlrr.l c rpe6oBanfirns 3axoHoaarerBcrBa Pecfly6rr-tl{ti
Eerapyc6.

l,l. o.lupcrcropa OOO <IOpr,r .411 ' ' A,B. Ep:no;ruuctcrri

1a: .na.tlt /,.ar .i( /./.
Udh.ur srn Jy:nol,*om rMD{rM flo

"nrffII

eepHo:

c i rorpar;MuposaH,jrr

t*#t


	Отчет
	прил 2


