Приложение 1 к Национальному стандарту бухгалтерского учета и отчетности «Индивидуальная бухгалтерская отчетность» 12.12.2016 № 104

Форма

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

на 31 декабря 2016 г.

Организация	ОАО "Конструкторское бюро системного программирования"
Учетный номер плательщика	400063473
Вид экономической деятельности	Разработка программного обеспечения и консультации в этой области
Организационно-правовая форма	Акционерное общество
Орган управления	Общее собрание акционеров
Единица измерения	тыс. рублей РБ
Адрес	246012,г. Гомель, проспект Речицкий, 135

Дата утверждения	
Дата отправки	
Дата принятия	

Активы	Код	На 31 декабря	На 31 декабря 2015 г.
	строки	2016 г.	
1	2	3	4
І. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ			
Основные средства	110	2 473	2 347
Нематериальные активы	120	2	2
Доходные вложения в материальные активы	130	-	-
в том числе:			
инвестиционная недвижимость	131	-	-
предметы финансовой аренды (лизинга)	132	-	-
прочие доходные вложения в материальные активы	133	-	-
Вложения в долгосрочные активы	140	44	14
Долгосрочные финансовые вложения	150	-	-
Отложенные налоговые активы	160	-	-
Долгосрочная дебиторская задолженность	170	-	-
Прочие долгосрочные активы	180	-	
ИТОГО по разделу I	190	2 519	2 363
ІІ. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ			
Запасы	210	551	336
в том числе:			
материалы	211	107	60
животные на выращивании и откорме	212	-	-
незавершенное производство	213	444	276
готовая продукция и товары	214	-	-
товары отгруженные	215	-	-
прочие запасы	216	-	-
Долгосрочные активы, предназначенные для реализации	220	-	-
Расходы будущих периодов	230	29	27
Налог на добавленную стоимость по приобретенным			
товарам, работам, услугам	240	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность	250	1 526	2 398
Краткосрочные финансовые вложения	260	-	-
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	270	2 403	792
Прочие краткосрочные активы	280	-	-
ИТОГО по разделу II	290	4 509	3 553
БАЛАНС	300	7 028	5 916

Собственный капитал и обязательства	Код	На 31 декабря	На 31 декабря 2015 г.
	строки	2016 г.	
1	2	3	4
ІІІ. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Уставный капитал	410	2 003	1 931
Неоплаченная часть уставного капитала	420	-	-
Собственные акции (доли в уставном капитале)	430	-	-
Резервный капитал	440	16	16
Добавочный капитал	450	1 162	1 236
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	460	2 926	1 076
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	470	-	-
Целевое финансирование	480	-	-
ИТОГО по разделу III	490	6 107	4 259
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные кредиты и займы	510	-	-
Долгосрочные обязательства по лизинговым платежам	520	-	-
Отложенные налоговые обязательства	530	-	-
Доходы будущих периодов	540	-	-
Резервы предстоящих платежей	550	-	-
Прочие долгосрочные обязательства	560	-	-
ИТОГО по разделу IV	590	-	-
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Краткосрочные кредиты и займы	610	-	-
Краткосрочная часть долгосрочных обязательств	620	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность	630	921	1 657
в том числе:			
поставщикам, подрядчикам, исполнителям	631	-	-
по авансам полученным	632	602	1 353
по налогам и сборам	633	25	23
по социальному страхованию и обеспечению	634	40	42
по оплате труда	635	184	183
по лизинговым платежам	636	-	-
собственнику имущества (учредителям, участникам)	637	-	_
прочим кредиторам	638	70	56
Обязательства, предназначенные для реализации	640	-	-
Доходы будущих периодов	650	-	-
Резервы предстоящих платежей	660	-	-
Прочие краткосрочные обязательства	670	-	-
ИТОГО по разделу V	690	921	1 657
БАЛАНС	700	7 028	5 916

Руководитель		А.А.Бурин
	(подпись)	(инициалы, фамилия)
Главный бухгалтер		В.В.Юрусова
	(подпись)	(инициалы, фамилия)

31 января 2017 года

Приложение 2 к Национальному стандарту бухгалтерского учета и отчетности «Индивидуальная бухгалтерская отчетность» 12.12.2016 № 104

Форма

ОТЧЕТ о прибылях и убытках

за январь - декабрь 2016 г.

Организация	ОАО "Конструкторское бюро системного программирования"
Учетный номер плательщика	400063473
Вид экономической деятельности	Разработка программного обеспечения и консультации в этой области
Организационно-правовая форма	Акционерное общество
Орган управления	Общее собрание акционеров
Единица измерения	тыс. рублей РБ
Адрес	246012,г. Гомель, проспект Речицкий, 135

Наименование показателей	Код	За январь - декабрь	За январь - декабрь
1	строки	2016 г.	2015 г.
	2	3	4
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	010	7 413	6 242
Себестоимость реализованной продукции, товаров,			
работ, услуг	020	(4 854)	(4 335)
Валовая прибыль	030	2 559	1 907
Управленческие расходы	040	(685)	(641)
Расходы на реализацию	050	-	-
Прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ,			
услуг	060	1 874	1 266
Прочие доходы по текущей деятельности	070	5 150	4 604
Прочие расходы по текущей деятельности	080	(5 369)	(4 803)
Прибыль (убыток) от текущей деятельности	090	1 655	1 067
Доходы по инвестиционной деятельности	100	111	78
в том числе:			
доходы от выбытия основных средств, нематериальных			
активов и других долгосрочных активов	101	1	-
доходы от участия в уставных капиталах других			
организаций	102	_	_
проценты к получению	103	110	78
прочие доходы по инвестиционной деятельности	104	-	-
Расходы по инвестиционной деятельности	110	(35)	-
в том числе:			
расходы от выбытия основных средств, нематериальных			
активов и других долгосрочных активов	111	(35)	-
прочие расходы по инвестиционной деятельности	112	-	-
Доходы по финансовой деятельности	120	859	387
в том числе:			
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств	121	859	387
прочие доходы по финансовой деятельности	122	-	-
Расходы по финансовой деятельности	130	(270)	(504)
в том числе:			
проценты к уплате	131	_	(27)
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств	132	(270)	(477)
прочие расходы по финансовой деятельности	133	-	-
Прибыль (убыток) от инвестиционной и финансовой			
деятельности	140	665	(39)
Прибыль (убыток) до налогообложения	150	2 320	
Налог на прибыль	160	- 2 320	
Изменение отложенных налоговых активов	170	_	_
Изменение отложенных налоговых активов	180	_	_
Прочие налоги и сборы, исчисляемые из прибыли (дохода)	190	_	_
прочис налоги и сооры, исчисляемые из приоыли (дохода)	190	-	

Прочие платежи, исчисляемые из прибыли (дохода)	200	-	-
Чистая прибыль (убыток)	210	2 320	1 028
Результат от переоценки долгосрочных активов,			
не включаемый в чистую прибыль (убыток)	220	-	-
Результат от прочих операций, не включаемый			
в чистую прибыль (убыток)	230	2	-
Совокупная прибыль (убыток)	240	2 322	1 028
Базовая прибыль (убыток) на акцию	250	0,0009	0,0004
Разводненная прибыль (убыток) на акцию	260	-	-

Руководитель		А.А.Бурин
	(подпись)	(инициалы, фамилия)
Главный бухгалтер		В.В.Юрусова
	(подпись)	(инициалы, фамилия)
31 января 2017 года		



audit and tax advisory

Беларусь, Минск ул. Киселева 55/15 220002

тел.: +375 17 2882155 факс: +375 17 2101954 e-mail: contacts@hlb.by Belarus, Minsk Kiseleva str., 55/15 220002

phone: +375 17 2882155 fax: +375 17 2101954 e-mail: contacts@hlb.by

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по бухгалтерской отчётности открытого акционерного общества «Конструкторское бюро системного программирования» за период с 01.01.2016 по 31.12,2016

исх. № 3-аз от «10» февраля 2017 г.

г. Минск

Директору ОАО «Конструкторское бюро системного программирования» Бурину А.А.

Реквизиты аудируемого лица: <u>ОАО «Конструкторское бюро системного</u> программирования»

Местонахождение: пр-кт Речицкий, д. 135, 246012, г. Гомель, Республика Беларусь

Свидетельство о государственной регистрации: выдано Гомельским областным исполнительным комитетом на основании решения 25.01.2008 №60, в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за № 400063473
УНП 400063473

Реквизиты аудиторской организации: ООО «Юрисаудит»

Местонахождение: ул. Киселёва, д. 55, оф.15, г. Минск, Республика Беларусь, 220002

Свидетельство о государственной регистрации: выдано на основании решения Минского городского исполнительного комитета от 28.06.2001 № 867, в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за № 101314661

УНП 101314661

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчётности ОАО «Конструкторское бюро системного программирования» состоящей из:

- бухгалтерского баланса на 31 декабря 2016 г.;
- отчёта о прибылях и убытках, отчёта об изменении собственного капитала, отчёта о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату;
 - примечаний к бухгалтерской отчётности.

Yurisaudit LLC is a member of HIII International. A worldwide network of independent accounting firms and business advisers. Юрисаудит 000 является членом HLB International, международной аудиторско-консалтинговой сети, членом Ассоциации аудиторских организаций Беларуси.

www.hlb.by

ОБЯЗАННОСТИ РУКОВОДСТВА АУДИРУЕМОГО ЛИЦА ПО ПОДГОТОВКЕ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Руководство ОАО «Конструкторское бюро системного программирования» несёт ответственность за подготовку и представление бухгалтерской отчётности в соответствии с законодательством Республики Беларусь по бухгалтерскому учёту и отчётности и организацию системы внутреннего контроля, необходимой для составления бухгалтерской отчётности, не содержащей существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок.

ОБЯЗАННОСТИ АУДИТОРСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Мы несём ответственность за выраженное нами аудиторское мнение о достоверности бухгалтерской отчётности, основанное на результатах проведённого аудита.

Бухгалтерская отчетность ОАО «Конструкторское бюро системного программирования» за период с 1 января 2015г, по 31 декабря 2015г. включительно подтверждалась аудиторской организацией ООО «Аудитбизнесконсалт». По результатам аудита выдано аудиторское заключение №194-2015/АО от 18.02.2016 с выражением условно-положительного мнения с оговоркой.

Мы провели аудит в соответствии с требованиями Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013 года № 56-3 «Об аудиторской деятельности» и национальных правил аудиторской деятельности, которые обязывают нас соблюдать нормы профессиональной этики, планировать и проводить аудит таким образом, чтобы обеспечить достаточную уверенность относительно наличия либо отсутствия существенных искажений в представленной бухгалтерской отчётности.

В ходе аудита нами были выполнены аудиторские процедуры, направленные на получение аудиторских доказательств, подтверждающих значения показателей бухгалтерской отчётности ОАО «Конструкторское бюро системного программирования», а также другую раскрытую в ней информацию. Выбор аудиторских процедур осуществлялся на основании профессионального суждения с учётом оценки риска существенного искажения бухгалтерской отчётности в результате ошибок или недобросовестных действий. При оценке риска существенного искажения бухгалтерской отчётности нами рассматривалась система внутреннего контроля ОАО «Конструкторское бюро системного программирования», необходимая для составления бухгалтерской отчётности, не содержащей существенных искажений, с целью планирования аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам аудита, но не с целью выражения мнения относительно эффективности функционирования этой системы.

Аудит также включал оценку правомерности применяемой учётной политики, обоснованности оценочных значений и общего представления бухгалтерской отчётности.

Мы считаем, что в ходе аудита нами были получены достаточные и надлежащие аудиторские доказательства, которые могут являться основанием для выражения модифицированного аудиторского мнения.

ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ АУДИТОРСКОГО МНЕНИЯ С ОГОВОРКОЙ

Вместе с тем мы не наблюдали за проведением инвентаризации товарноматериальных ценностей. Из-за характера учётных записей ОАО «Конструкторское бюро системного программирования» мы не смогли проверить количество товарно-материальных ценностей посредством альтернативных аудиторских процедур.

АУДИТОРСКОЕ МНЕНИЕ

По нашему мнению, **3a** исключением возможного влияния на бухгалтерскую отчётность обстоятельств, изложенных в разделе «Основания для выражения аудиторского мнения с оговоркой», бухгалтерская отчётность ОАО «Конструкторское бюро системного программирования» достоверно во всех существенных аспектах отражает финансовое положение ОАО «Конструкторское бюро системного программирования» на 31.12.2016, а также результаты деятельности И изменения финансового положения OAO «Конструкторское бюро системного программирования» за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с требованиями законодательства Республики Беларусь.

И. о. директора ООО «Юрисаудит»

(Дага полнисания аудиторского заключения по б

А.В. Ермолинский

Верно:

Пиректор ОЛО «Конструкторское

системного программирования»

А.А. Бурин